Et du temps du roi Namrud, il vit du côté de l'orient un feu brillant qui sortait de terre. Et Namrud dit : « Qu'est-ce que ce feu ? » Et il se dirigea de ce côté. Et quand il le vit, il se prosterna, et il plaça un prêtre à côté pour qu'il fit le service, et qu'il fit brûler de l'encens et qu'il immolât des victimes. Et depuis ce temps les habitants de la Perse se sont mis à adorer le feu. Mais Satan, l'auteur des idoles, vit une source d'eau auprès de la caverne d'où sortait le feu, et il s'arrêta auprès d'elle, et il fit un cheval d'or et il le plaça au bord de la source. Et tous ceux qui se baignaient dans cette source se prosternèrent devant ce cheval d'or, et depuis ce temps les habitants de

(220) Les noms de *saphir* et de *sarir* doivent être mis là au lieu de *ophir*. Tout ce passage paraît d'ailleurs fort corrompu.

(221) Les chroniqueurs byzantins, syriaques et

arabes, ainsi que le livre apocryphe de la *Petite Genèse*, s'expriment dans le même sens au sujet de l'origine de l'idolâtrie.

la Perse ont commencé à adorer les chevaux. Mais le prêtre que Namrud avait placé pour rendre hommage au feu et lui offrir de l'encens, voulait devenir un sage et un savant, égalant en science Namrud qui avait été instruit par Barvin, le quatrième fils de Noé (222). Et il interrogea Satan, pendant qu'il était devant le feu. Et comme Satan le vit rendre hommage au feu, il s'entretint avec lui et il lui dit : « Un homme ne peut devenir sage et savant et grand devant moi, si ce n'est quand il m'écoute et quand il sera fidèle à l'ordre que je lui donne de dormir avec sa mère, et sa sœur et sa fille. » Et le prêtre exécuta ce que Satan lui recommandait, et Satan lui enseigna toutes les sciences et toutes les méchantes choses. Et depuis ce temps les habitants de la Perse commencèrent à commettre de semblables péchés jusqu'à ce jour. Namrud bâtit de grandes villes et il y établit toutes sortes de désordres.

Et lorsque Tarah fut âgé de deux cent trente ans (223), il tomba malade et il appela son fils Abraham, et il lui dit : « Mon fils, je vais mourir. » Et Abraham se tint auprès de lui, le consola et l'honora et ne lui adressa aucun reproche de ce qu'il avait fait des idoles. Abraham était un homme droit et il n'aimait pas les idoles, mais il respectait Tarah, parce qu'il était son père. Et Tarah mourut, et Abraham et Nahor prirent son corps et l'ensevelirent sur une montagne. Et lorsqu'Abraham eut grandi, Dieu lui parla ainsi : « Sors de ce pays et de la maison de ton père, et va en une contrée que je t'indiquerai. » Et Abraham se leva, et il prit sa femme Sarah et son neveu Lot, et il vint dans le pays des Amorrhéens, et Abraham avait soixante-dix ans lorsqu'il eut cette apparition, et ce fut sa première pérégrination de l'orient vers le pays à l'ouest du fleuve de l'Euphrate.

Abraham vint et habita parmi les rois, et les rois s'élevèrent contre son neveu et le firent prisonnier. Et Abraham prit ses esclaves et tous les gens qui étaient autour de lui, et il alla secourir son neveu, et il le délivra de ses ennemis, et Abraham avait alors quatre-vingts ans. Et il n'avait pas encore eu de fils, car sa femme Sarah était stérile. Et lorsqu'il fut revenu de la guerre avec les rois, la grâce de Dieu lui inspira d'aller vers Nabus, et de la montagne de Nabus (224) il alla dans le voisinage de Jérusalem qui n'était pas encore bâtie. Et Melchisédech, le prêtre du Très-Haut, vint au-devant de lui, plein de joie, et Abraham, lorsqu'il vit Melchisédech, se prosterna avec empressement devant lui et l'embrassa sur la bouche, et Melchisédech bénit Abraham, lui adressant de très-belles paroles de bénédiction. Et Abraham donna à Melchisédech la dîme de tout ce qu'il avait avec lui. Et ensuite Abra-

ham communia auprès de Melchisédech, prenant sa part des saints mystères que Melchisédech avait consacrés de sa main. Et Dieu dit ensuite à Abraham : « Ne crains rien ; grande est ta récompense devant moi ; et de même que mon grand prêtre Melchisédech t'a béni et t'a fait participer avec lui aux saints mystères, je te ferai participer avec lui à la grâce céleste. »

Et Dieu dit de rechef à Abraham : « Je te bénirai, et ta race se multipliera sur la surface de la terre. » Et ensuite il se déclara une famine dans la Palestine, et Abraham se retira dans la terre d'Egypte, et sa femme Sarah avec lui, et elle était d'une grande beauté. Et Abraham lui dit : « Ne dis pas : Je suis la femme d'Abraham, » de peur qu'ils ne me tuent et qu'ils ne te prennent, mais dis : « Je suis sa sœur. » Et quand ils vinrent dans la terre d'Egypte, on dit au roi de ce pays, nommé Pharaon : « Voici qu'il est arrivé un étranger, et il a avec lui sa sœur qui est belle. » Et Pharaon envoya prendre Sarah, et Abraham resta seul et désolé. Mais Dieu, dans sa miséricorde, envoya son ange qui frappa Pharaon et qui lui dit : « Rends à Abraham sa femme, afin que le Seigneur ne te tue point. » Et lorsque le matin fut venu, le roi Pharaon appela Abraham et lui dit : « Pardonne-moi. » Et il lui rendit sa femme Sarah, et il lui donna l'égyptienne Hagar et beaucoup de trésors. Et ensuite Abraham prit sa femme Sarah et sa servante Hagar, et il retourna en Palestine. Et ensuite Abraham épousa Hagar, et elle enfanta Ismaël, lorsqu'Abraham avait quatre-vingt-six ans. Mais lorsqu'Abraham dit : « Sarah est ma sœur, » il ne mentait point, car son père Tarah avait épousé deux femmes ; l'une d'elles avait nom Thona (225), elle fut la mère d'Abraham, et elle mourut peu de temps après la naissance d'Abraham ; Tarah épousa alors une autre femme, nommée Tehdêf, et elle lui donna Sarah, qu'Abraham épousa. Et c'était sa sœur du côté de son père et non du côté de sa mère. Et ensuite, tandis qu'Abraham demeurait sur la terre, Dieu vint auprès de lui avec ses anges, et lui donna un signe au sujet de son fils Isaac (226), qu'il aurait de sa femme Sarah, lorsqu'il serait à l'âge de cent ans. Et Dieu lui montra beaucoup de merveilles. Et Dieu dit ensuite à Abraham, lorsqu'Isaac avait quatorze ans : « Offre-moi ton fils Isaac en sacrifice. » Et Abraham fut victorieux et fort en cette épreuve, il conduisit son fils pour l'offrir à Dieu en sacrifice, mais Dieu remplaça Isaac par un bélier qui était accroché à un buisson. Et le buisson où Abraham vit ce bélier accroché, est l'endroit où fut érigé le bois de la croix. Et cette substitution d'un bélier à Isaac est l'image de l'agneau de Dieu qui nous a tous délivrés de